

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odosze-
nia 4,200.000 Mk, z odoszeniem lub prze-
syłką pocztową 4,500.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 9.000.000 Mkp.

Cena numeru **200.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy:
Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30.
Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stro-
nie, w tekście i między grafikami złp. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia
ograniczone 100% drożej. — Ceny powyższe obowiąz-
ują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,800.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 8-go lutego wynosi 1,800.000 Mkp.

FORTEPIANY, PIANINA

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy
Zygmunt Raba nast., Kraków, ul. św. Anny 3. 147

MEBLE

najtaniej
Honigwachs i Langer
Kraków 146
SIENNA L. 3.

PORCELANA

sprzedaż detaliczna ulica **Rajska 8**
sprzedaż hurtowna ulica **Lubicz L. 2**

Unger & Kułakowski

Kraków. — Telefon 2164.

Bank dla Handlu i Przemysłu W WARSZAWIE

Oddział w Krakowie, pl. Szczepański 8
przyjmuje zapisy na akcje BANKU POLSKIEGO
godziny kasowe od godziny 9-tej do 2-giej.

Dwie miłości

Kraków, 7 lutego.

Wskazawszy w onegdajszym naszym artykule (K. W. Nr. 29) na zmiany dokonujące się w tendencjach międzynarodowych, powiedzieliśmy, że „tylko ten naród może spokojnie i z pełnią nadziei spoglądać w przyszłość, który okaże się zdolnym do zrozumienia istotnych przemian i do szybkiego przystosowania się do nich”.

Co w odniesieniu do faktów codziennej rzeczywistości znaczą te słowa?

Przed kilku dniami wybitny publicysta warszawski zbijając wywody swego równie wybitnego kolegi o odosobnieniu, w którym znajdują się Francja i Polska, dowodził, że to odosobnienie jest zjawiskiem naturalnym, ponieważ wszystkie państwa europejskie znajdują się w mniej lub więcej ścisłym odosobnieniu, wszystkie pozostają w niewyrównanych, nieprzyjaznych, nieradko wręcz wrogich stosunkach z sąsiadami.

Jest to fakt niewątpliwy. Ale na stwierdzeniu go kwestja nie kończy się bynajmniej, lecz przeciwnie dopiero zaczyna...

Właśnie bowiem to zjawisko izolacji politycznej narodów, właśnie ten fakt, że każdy prawie naród znajduje się już to ze wszystkimi swoimi sąsiadami już to ze znaczną ich częścią w stosunkach nienormalnego napięcia — stanowi główny objaw choroby współczesnej Europy, rozbicia jej politycznego i gospodarczego, pauperyzacji jej narodów i niedokoju, który je nurtuje, zainiejszając ich energię twórczą lub skierowując ją ku celom tak nieproduktywnym jak n. p. militarne.

Europa powojenna podobna jest do menażerii we-

drownej, której zwierzęta są źle, niesystematycznie i nierównomiernie karmione. Dlatego miotają się one w klatkach, niespokojne i wściekle, rycząc i szercząc dokoła niepokój.

Nic też dziwnego, że widok tego stanu Europy obudził już dawno w światlejszych głowach wszystkich narodów świadomość, że remedium rychła i stanowcza jest nieodzowna. Stąd owe plany rewizji europejskich stosunków międzynarodowych, stąd owe odbywane i zapowiadane konferencje, które tej rewizji mają dokonać.

Jest jednak rzeczą jasną, że konferencje takie mogą być tylko końcowym rezultatem wielkiego procesu pacyfikacji, który odbyć się musi u każdego narodu i w każdym państwie z osobna i polegać na samoistnym uregulowaniu przezeń swoich stosunków z sąsiadami. Dopiero kiedy wszystkie państwa ułożą swe stosunki z sąsiadami, kiedy każde z nich zdejmie z granic swych te druty kolczaste, którymi teraz umacnia je i uniedostępnia, dopiero wtedy wielka konferencja międzynarodowa, którą znowu planuje Macdonald, może wydać oczekiwane rezultaty.

Typ groźnego odosobnienia przedstawia współczesna Polska. Przeszło ośmdziesiąt procent granicy sztucznej i bardzo trudnej do obrony zajmują sąsiedzi, z którymi Polska dotąd nie zdołała wyrównać kwestyj spornych ani nawiązać prawidłowych stosunków wymiany gospodarczej.

Z wyjątkiem małych dwóch wycinków granicy od strony Rumunii i Łotwy dokoła otacza nas linja nieuiności, nieprzyjaźni lub otwartej wrogości.

Polityczne skutki takiego stanu rzeczy dają się

neutralizować do pewnego stopnia przez sojusze zawierane na zasadzie: „nieprzyjaciół mojego sąsiada jest moim przyjacielem”. — Natomiast gospodarcze następstwa takiego położenia tej kompensaty nie mają, ponieważ życie gospodarcze ma swoje prawa, z których jedno opiewa, że handel prowadzi się przedewszystkiem z najbliższymi.

Gdy miłość polityczna jest tem silniejsza, im bardziej są od siebie oddalone jej podmioty, to nudość ekonomiczna na odwrót wymaga zbliżenia i słabnie w miarę oddalania się jej podmiotów.

Konieczność pewnego stopnia gospodarczej symbiozy narodów sąsiadujących jest tak elementarna, że przełamuje przeszkody, które ją udaremniają, albo niszczy same narody jako niezdolne do zabezpieczenia sobie elementarnych warunków bytowania i rozwoju.

Z tego punktu widzenia potrzeba nauczyć się spoglądać na zagadnienia naszych stosunków gospodarczo-politycznych z sąsiadami. Niebawem postaram się każde z nich omówić z osobna.

Idem.

Przed wyborami we Francji

Prezes ministrów francuskich p. Poincare, stwierdził na jednym z ostatnich posiedzeń izby, że nowe wybory odbędą się najpóźniej w maju i że o przedłużeniu istnienia obecnego parlamentu nie może być mowy. Nie jest bynajmniej wykluczone, że już w marcu obecna izba zakończy swój żywot. Wynik wyborów w Anglii dojdzie do steru władzy przywódcy Partji Pracy może nawet i ten termin przyspieszyć. Stwierdzenie nastroju wyborców Francji staje się w tych warunkach koniecznością dość pilną. Trudności, jakie czekają rząd Francji w polityce międzynarodowej, są tak wielkie, że walczenie z nimi przy dogorywającym parlamencie

i bez pewności, co przyniesie bliski werdykt obywateli, będzie podwójnie trudne. Wybory, tak jak w Anglii, rozegrają się zapewne pod hasłami polityki wewnętrznej. Wynik ich nie mniej zadecyduje także o polityce zagranicznej.

Obecny parlament wybrany w roku 1919 pod wrażeniem zwycięstwa, dał wielkie sukcesy t. zw. Blokowi Narodowemu, stworzonemu przez p. Milleranda, jako ówczesnego szefa rządu i na podstawie ustawy wyborczej, obliczonej specjalnie na powodzenie tego bloku. Ustawa ta jest obecnie prerabiana, a momentem bardzo charakterystycznym jest, że Senat we Francji, bardziej liberalny niż Izba, wbrew naciskowi p. Poincarego, oświadcza się za powrotem do jednomandatowych okręgów. Jakkolwiek p. Poincare odniesie zapewne zwycięstwo wbrew opozycji Senatu i ustawa nie wiele się zmieni, lewica francuska przygotowuje się do zwycięskiej walki. Hasłem wyborczym, pod jakim wystąpi, będzie walka z reakcją głównie klerykałną. To też nie bez wielkiego znaczenia są wiadomości, że Papież w dniach ostatnich wydał list do biskupów francuskich, kładący kres dziewiętnastoletniej walce, przeprowadzanej przez Rzym przeciwko ustawodawstwu Republiki francuskiej, i zgadzający się na zasadę „towarzystw religijnych“, proponowaną przez p. Brianda, a odrzucaną przez Piusa X i kardynała Merry del Val.

Zwrot ten w polityce Rzymu przygotowywały starannie wszystkie rządy większości Bloku Narodowego, a nawet sympatycznie widziany na lewicy gabinet Brianda. Stosunki arcybiskupa Paryża, kardynała Dubois, z pałacem Elizejskim są poprawne, w Watykanie zasiada ambasador francuski p. Doucet, mile widziny przez mądrego a pojednawczego Piusa XI. To też wpływy kościelne we Francji nie tylko w zakresie religijnym, ale i w sprawach politycznych, w ciągu ostatnich lat pięciu znacznie wzrosły, zwracając się przeciwko prądom radykalnym i liberalnym. Polityka zagraniczna, zaprzęta tak wyłącznie uwagę parlamentu, że ten konflikt nie przenikał na zewnątrz. Należy jednak przypuszczać, że zaprzętnie on w znacznej mierze umysły wyborców w okresie agitacji przedwyborczej, obok kwestji socjalnej, kwestji drożyzny i polityki skarbowej rządu. Blok Lewicy wystąpi pod hasłem śmiałych reform w duchu świeckim, demokratycznym i walką przeciw wrogim dla instytucji republikańskich wpływom reakcji.

Na czele tej kampanii stoją p. Edward Herriot, znany mer Lyonu, p. Painleve, były premier i minister wojny, jeden z najznakomitszych dzisiaj matematyków europejskich i p. Franklin Bouillon, rzeczoznawca w sprawach zagranicznych, ostry krytyk ustępstw, jakże p. Clemenceau poczynił p. Lloydowi George'owi w Traktacie Wersalskim, i czynny współpracownik pana Poincarego w jego polityce wschodniej.

W roku 1919 grupa radykalna i radykalno-socjalna weszły w porozumienie z prawicą i z centrum dla wytworzenia wspólnego frontu przeciw rewolucyjnym socjalistom i komunistom. Przedstawiciele radykałów zasiedli w rządzie. Harmonja zaczęła się psuć dopiero w miarę przesuwania się rządów ku coraz wyraźniejszej tolerancji dla czyn-

ników reakcyjnych, zupełnie nie kryjących się z manjerami i tendencjami natury faszystowskiej i antydemokratycznej. Do grupy radykalnej należą także czynniki pacyfistyczne, reprezentowane przez Malvyego i Callaux. Niewątpliwie reakcja wyzyska te nazwiska przeciw Blokowi Lewicy, który także liczyć się musi z naturalnym przymierzem, wytwarzającym się jak wszędzie, tak i we Francji, pomiędzy komunizmem a nacjonalizmem we wspólnym froncie przeciwko demokratycznym instytucjom i demokratycznemu światopoglądowi.

Socjaliści marksiści, którzy w obecnej izbie mają tylko dwunastu deputowanych, prawdopodobnie odegrają przy wyborach małą już tylko rolę. Grozi im prawie całkowite pożarcie przez komunizm. Komuniści mają nadzieję czy pretensję do zdobycia 66 mandatów w przyszłej izbie. Wytworzyłyby się wówczas tak jak w izbie angielskiej, trzy główne grupy, z których żadna nie rozporządzałaby większością. Żadna z tych grup jednak nie byłaby, podobna do grup angielskich. Reakcja prawicowa nie miałaby powagi, światłości i umiarkowania konserwatystów angielskich, lewica przewyższałaby o wiele zdolnościami, rozumem politycznym, energią twórczą angielskich liberałów, — miejsce poważnej, patriotycznej, uczciwej Partji Pracy zajęliby przedstawiciele skrajnego radykalizmu społecznego z pod znaku „Humanite“. To też wynik wyborów byłby zgoła odmienny, niż w Anglii: pp. Herriot, Painleve i Franklin - Bouillon nie nasładowaliby z pewnością uporu pp. Asquitha i Lloyd'a George'a, a prawicy nie pozostawałoby nic innego

jak im właśnie oddać ster rządów i wspólnie z nimi przeciwstawić się komunistom.

W nowej izbie wytworzy się wówczas z łatwością nowy blok państwowy, za którym już dzisiaj — nawet wśród prawicowych nacjonalistów oświadcza się p. Gustav Herve i generał de Castelnau, a w którym pp. Briand i Franklin - Bouillon odegrałyby zapewne role kierujące. W opozycji do tego bloku pozostałoby zapewne tylko wszelkiego rodzaju skrajni fanatycy: rojalści, faszysty i komuniści.

Djarjusz z dnia 7-go lutego

Macdonald wyjedzie do Paryża w maju.

Przez rady ministrów zawiadomił oficjalnie marszałek Sejmu, iż minister pracy i opieki społecznej Darowski, w dniu 22 stycznia zwolniony został ze swego stanowiska, a kierownictwo ministerstwa poruczone zostało tymczasowemu podsekretarzowi stanu Simonowi.

Wczoraj poseł Putek złożył wniosek o skrócenie drogi z Warszawy do Zakopanego o 56 klm., względnie trzech godzin jazdy przez skierowanie pociągów z Trzebinia do Suchej na Skawce z ominięciem Krakowa.

Generalna dyrekcja poczt i telegrafów wydała nowe znaczki opłaty pocztowej wartości 20, 30, 50, 100, 200 i 300 tysięcy marek. W najbliższych dniach zostaną wydane znaczki po 500 tysięcy, 1 milionie i 2 miliony.

TELEGRAMY

z 7 lutego 1924

Zniżka cen węgla górnośląskiego

Katowice. Konwencja Górnośląska ustaliła od 6 bm. ceny za węgiel w złotych polskich, względnie we frankach waloryzacyjnych.

Ceny węgla grubego i kostki wynosi około 34 franków za tonnę.

Zniżka w porównaniu z dotychczasowym poziomem cen wynosi około 30 proc.

Z SEJMU

USTAWA O OCHRONIE LOKATORÓW.

Warszawa. (AW.) Wczoraj komisja prawna sejmowa przyjęła w ostatnim brzmieniu projekt ustawy o ochronie lokatorów. Prawdopodobnie projekt ten znajdzie się na posiedzeniu dzelnym już wtorkowych obrad sejm. Uchwalono poprawki, że opłata za świadczenia obowiązywać będzie lokatorów do chwili, gdy czynsz nie osiągnie 50 procent czynszu przedwojennego.

STOSUNKI PRAWNE ZAWODU DZIENNIKARZY.

Warszawa. (AW.) Były Prezes syndykatu Dziennikarzy poseł Dąbski wniósł do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o unormowaniu sto-

sunków prawnych zawodu dziennikarzy. Jest to projekt wypracowany jeszcze przez komisję powołaną przez sejm ustawodawczy.

WARTOŚĆ MARKI POLSKIEJ.

Warszawa. (AW.) Na piątkowym posiedzeniu Rady Finansowej omawiany będzie projekt określenia pełnej wartości marki polskiej.

Rewizje w restauracjach

Warszawa. (AW.) Urząd walki z lichwą przedsięwziął wczoraj szereg rewizyj w restauracjach w Warszawie, skutkiem stwierdzenia nadużyć w pobieraniu nieuzasadnionych wyższych cen.

PIOTR ALTENBERG.

Paradoksy życia

KINEMATOGRAF.

Nudziłem się. Ostatnio zdarza mi się to bardzo często. Prostu dlatego, że znam cały Wiedeń.

Kobiety są wogóle ciekawe tylko przy pierwszym spotkaniu. Gdy się je widzi po raz drugi, poznaje się już ich wady. Następne spotkania mają rację bytu tylko w tym wypadku, jeśli obie strony (to znaczy mężczyzna i kobieta) są o tyle nieuczciwe i podłe, że mogą się nawzajem oszukiwać i wierzyć, że ta podłość nazywa się „miłością“.

Ponieważ ze wszystkimi kobietami (zapisanymi do ksiąg stałej ludności miasta Wiednia) odbyłem już owe „następne spotkania“, nic nie mające wspólnego z miłością w myśl teorii wyżej wyluszczonej — rzecz prosta nudziłem się...

W dodatku był zimny, dżysty wieczór. Nie ma nic gorszego, jak włóczyć się po mieście w jesienne wieczory. To dobre dla poetów i policjantów — nie dla mnie.

W kawiarni zbyt często powtarzają się same melodie, zresztą nie lubię muszelek z kremem, które ostatnio weszły w modę i które stoją już przyszykowane dla gości na każdym stolku we wszystkich cukierniach.

Pozostaje teatr. Do teatru jednak nie można pójść w poplamionej stearyną marynarce. Trzeba się przebrać. Nie cierpię specjalnych przygotowań do czegokolwiek. Lubie wszystko, jak jest — bez wstępów i epilogów.

I nagle wpadła mi do głowy zbawienna myśl. A od czego jest kinematograf? Proszę państwa, poszedłem do kinematografu.

Deszcz. W kaloszach pełno wody. Cichy plusk wielkich kropli deszczu o kamienny bruk. Pla-pla, pla-pla, pla-pla!...

Na ulicy, wtłoczony w mury jakiegoś domu, stoi ociemniały żebrak. Znałem jego ojca i matkę. Ojciec, nadzwyczaj uczciwy człowiek, wyratował z nędzy starego przyjaciela swego, za którego podpisał weksle, zabezpieczając je całym swym majątkiem.

Łajdak-przyjaciel, dorobiwszy się majątku uciekł do Ameryki i obowiązek spłacenia miliardowego długu spadł na barki ojca. Doprowadziło go to do ruiny. Wkrótce umarł. Zostawił żonę i syna w strasznej nędzy.

W dwudziestym roku życia, wskutek nieszczęśliwego wypadku syn stracił wzrok, a matka umarła na zapalenie płuc.

Ociemniały młodzieniec mimo urody i arystokratycznego obejścia nie mógł nigdzie znaleźć pracy.

Stał się żebrakiem. Dobrze, że nie złodziejem.

W chwili gdy przechodził obok niego — żebrak powalił się z głodu na ziemię.

Obok przechodził ludzisko. Padał naprawdę deszcz, ale można było w każdym razie pomóc nieszczęśliwemu.

Nikt jednak nie zwrócił nań uwagi. Biedak mógł

skonać, gdybym nie doszedł i nie ocucił go z zemdlenia.

Odprowadziłem go i — — Proszę państwa, poszedłem do kinematografu.

Nie mogłem docisnąć się do kasy. Tłumy ludzi. „Dramat społeczny z prologiem i epilogiem“. Senzacja!

Dzięki protekcji dyrektora teatru udało mi się po godzinie otrzymać bilet wejścia.

Proszę państwa, siedzę w kinematografie! Pół krzesła zajmuje jakaś pani, drugą połowę ja zajmuję. Trudno niema mlejsca!

Ściemnia się i pokazują film:

PROLOG.

Gdzieś na Węgrzech mieszka arystokratyczna rodzina Igresińskich.

Ojciec pijak i karciarz przegrywa cały majątek, poczem umiera.

W trakcie tego taśma filmowa się urywa i czekamy pięć minut po ciemku w zdenerwowaniu. Po naprawieniu taśmy okazuje się, że miał nastąpić napis: „Kontec prologu. Dalszy ciąg za chwilę“.

OŚM AKTÓW DRAMATU.

Zostaje syn i żona. Mieszkają na poddaszu. Matka zarabia szyciem. Syn gra na skrzypcach i kocha się w prostytutce.

W trzecim akcie matka umiera i syn wyjeżdża do Paryża. Zostaje hrabią i ma aster w butonierce. Żyje, hula, gwałci baronessy i artystki operowe.

Puder i mydło dla dzieci „DERMA“ WSZĘDZIE DO NABYCIA!

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Akcja sanacyjna

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 lutego.

W realizacji swego planu skarbowego p. Wł. Grabski napotyka na trudności dwójakiej natury; stopniowe unieruchomienie przemysłu z rosnącym bezrobociem, i drożyzną środków codziennej konsumpcji i użytku. — Tak określono sytuację na wczorajszej konferencji pod przewodnictwem ministra skarbu, na której radzono nad polepszeniem bilansu handlowego i zwalczaniem drożyzny. Okazało się, że ujęcie dolara w surowe karby stabilizacji było o wiele łatwiejsze, niżli usunięcie kryzysu gospodarczego, związanego z zastojem w eksporcie, obrocie wewnętrznym i t. d. Nie można stwierdzić, by Wł. Grabski i jego najbliższe otoczenie finansowe nie zdawało sobie sprawy z trudności sanacyjnych i okresu przejściowego, jednakże środki stosowane wobec przesilenia gospodarczego są za słabe, by wywrzeć jakikolwiek skutek, a nadto są przewlekane nawet pomimo zapowiedzi ministra skarbu.

Na ogół przyznał to sam pan premier, przemysł i handel spełniają swe obowiązki płatnicze na rzecz skarbu państwa bez zarzutu, podczas gdy rolnictwo czeka...

Pomimo to polityka rządu wobec produkcji przemysłowej jest bliżej niewyjaśniona, aczkolwiek minister skarbu zapowiedział rewizję taryf kolejowych i opłat cłowych, oraz powiększenie nadmierne ograniczonych kredytów. Na razie odbywają się jednak liczne komplikacje bez żadnego widocznego rezultatu. Produkcja i eksport drzewny nie kalkulują się nadal, pomimo pewnych ułatwień celnych i taryfowych, o czym na innym miejscu doniesiemy, i grozi tej gałęzi zupełny zastój, podobno ma się rzecz z przemysłem włókienniczym i innymi dziedzinami produkcji, zwolna zastanawianej lub ograniczanej do minimum. Statystyka bezrobotnych poczyną być coraz groźniejsza, co wszystko nie sprzyja planom Wł. Grabskiego. Nadto daje się wyczuć w Warszawie i prasie stołecznej coraz bardziej nieodpowiedni nastrój wobec kół przemysłowych, którym zarzuca się specjalnie ad hoc zorganizowaną i prowadzoną politykę szantażu wobec rządu w kierunku zaprzestania produkcji i zmuszenia w ten sposób czynników skarbowych do powrotu kredytowania przemysłu. Niektóre z dzienników radykalniejszych zażądały więc od rządu, by stosował zasadę przymusowego zarządu i sekwestru wobec „opornych przemysłowców“, nie chcących prowadzić dalej produkcji przy obecnej polityce rządu i braku zamówień w kraju i zagranicą. Oczywiście nie przyczynia się do uspokojenia kół przemysłowych i handlowych, to co minister Grabski oświadczył przemysłowcom drzewnym, którzy udali się doń w deputacji, iż liczyć muszą tylko na siebie wobec nieprzychylniej przemysłowi opinii publicznej, z którą rząd musi się liczyć. Innymi słowy założenie kilku organów prasowych, broniących interesów przemysłowców, a raczej przemysłu i handlu, może nagle odmienić czy wpłynąć na decyzje rządu? Czyżby minister Grabski, najenergiczniejszy i najbardziej stanowczy z dotychczasowych ministrów skarbu, dał się jednak powodować demagogią, obliczoną na wmawianie w publiczność, iż przyczyną dawniejszego przesilenia jest jednakże przemysł i handel, jego w istocie dzielne koniunktury wywozowe i przywileje kredytowe!

Zachodzi tu stanowczo nieporozumienie, które wie miałyby miejsca, gdyby konferencje, mające na celu zapobieżenie przesileniu, odbywały się przy udziale przemysłowców i wogóle czynników fa-

chowych. Przemysł znajduje się obecnie w krytycznych warunkach przede wszystkim z powodu braku zbytu w kraju i zagranicą. Zbyt ten jednak jest utrudniony z powodu małej siły nabywczej ludności i zbyt wysokich kosztów produkcji, oraz taryf, co uniemożliwia eksport. Słowem naprawa stosunków rozwijać się winna w kierunku potanienia taryf, i pomniejszenia kosztów produkcji. — Stwierdzono to wyraźnie na konferencjach, odbytych w ministerstwie skarbu. Czy jednak potanieniem robocizny jest znowu przyznanie 32 prc. dodatku drożyznianego w Warszawie, gdy ceny jednak nie zmieniają się już od 2 tygodni lub tylko bardzo nieznacznie. Oczywiście te 32 prc. wpłynęłyby momentalnie na podrożenie wszystkiego, w czasie, gdy ceny poczęły już wydatnie spadać. Równocześnie rząd nie czyni niczego, by ująć sam proces drożyzny w swe ręce.

Istnieje w Warszawie np. od r. 1915 olbrzymia instytucja aprowizacyjna, Wydział zaopatrywania miasta Warszawy. Instytucja ta, wyodrębniona jako handlowa z pod centralnych rządów magistratu, pozostaje jednak zawsze instytucją miejską, więc publicznego charakteru. Posiada ona obecnie cały tabor automobilowy, kramy, olbrzymie magazyny w kilku punktach miasta, własne drzewostany, tartaki, piekarnie, składy mączne, paszy, opałowe, budowlane, artykułów codziennego użytku, sklepy miejskie i t. d. i t. d. Obrót wynosi przeszło 200 miliardów dziennie, urzędników pracuje przeszło 400. Słowem instytucja, zakrojona na wielką skalę. W całej dotychczasowej działalności komisariat dla zwalczania drożyzny nie oparł się ani razu na tej instytucji, która zwolna pod nieodpowiednim kierownictwem przemieniła się w jeszcze jedną handlującą placówkę bez widocznych rezultatów w kierunku regulowania cen, co było jej zadaniem w pierwszym rzędzie. Wydział zaopatrywania przyniósł 16 prc. czystego zysku, przypisanego dyrekcji w formie tantjem itd., nikt nie troszczył się jednak o to, by ceny obniżyć bodaj o tych 16 prc., i w ten sposób ustalić tendencje zwykłe, panujące na rynku. Teraz, gdy wchodzimy w okres stabilizacji, odpowiednio przekształcona instytucja zaopatrzenia m. Warszawy mogłaby odegrać o wiele wydatniejszą rolę w kierunku obniżania i regulowania cen, niżli nowy komisariat dla zwalczania drożyzny. Obecnie akcja zwalczania drożyzny jest naiwnie i niedołążnie prowadzona, nie przynosząc nikomu pożytku ani szkody.

W ten sposób więc, pozostawiając poza sobą lub tylko obok siebie niezalutowaną kwestję uregulowania kosztów produkcji, sanacja skarbu nie dokona się na dystans dłuższy. Przemysł zniesie najwyższe podatki i opłaty publiczne, musi jednak mieć rękojmię, iż dalszego bytu przedsiębiorstw przemysłowych nie uniemożliwi błędna polityka taryfowa, cłowa i kredytowa. Brakowi gotówki nie zaradzi ogólnikowa obietnica, a P. K. K. P. lub P. K. O. będą w szczególnie ważnych wypadkach udzielać kredytów przemysłowi. Właśnie dlatego, że ufamy Wł. Grabskiemu, iż sprawi zasadniczą zmianę w stosunkach skarbowych, nie możemy zamykać oczu na jednostronność dotychczasowych zamierzeń, które mogą odbić się niekorzystnie na całej sanacji, sprawiając wedle banalnego już porównania, że operacja się udała, ale pacjent... nie wyzdrowiał. Produkcją musi się stworzyć warunki więc egzystencji dalszej, inaczej wytworzy się sytuacja już nietylko gospodarcza, ale i społecznie (bezrobocie) wielce groźna. Twórczych, skutecznych wysiłków w tej mierze ze strony rządu nie widzimy niestety.

Polityka sfer agrarnych

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 6 lutego.

„Nikt nie jest prorokiem we własnym kraju“ — sentencja nie tyle głęboka, ile prawdziwa da się za stosować doskonale do Wł. Grabskiego w stosunku do... rolnictwa. Jest niezmiernie interesujące śledzić, jak właśnie sfery rolnicze z których wyszedł obecny minister skarbu, prowadzą przeciw niemu silną kampanję zarówno ze strony wielkiej, jak i małej własności. Rolnicy nie reagują na podatek majątkowy, co zmusza rząd do obmyślenia przykrych represalij, minister skarbu odmawia subwencji i kredytów organizacjom rolniczym, które znowu ze swej strony nie mają wpływu na członków w kierunku dostarczenia zboża na eksport lub dostawy wojskowe, minister skarbu ogranicza kredyty szkolne na cele rolnicze do 700.000 złp., komisja budżetowa na wniosek b. ministra rolnictwa posła „Wyzwolenia“ Pomiatońskiego przegłosowuje delegata ministra skarbu i powiększa odpowiednie pozycje. Rolnicy wreszcie ogłaszają odezwę przeciw Wł. Grabskiemu i sprawa utknęła na martwym punkcie, jeśli chodzi o wzajemne porozumienie.

Nigdy tak jaskrawo nie okazały się jeszcze antagonizmy społeczno-gospodarcze, jak obecnie w zakresie agrarno-skarbowym. Rolnicy nasi i to bez wyjątku, mali i wielcy żądają obecnie od rządu daleko idącej ochrony i bonifokacyj nic lub niewiele tylko w zamian dając skarbowy państwu, nadto prowadzą politykę wręcz zabójczą dla miast i ośrodków przemysłu i handlu. Pomijamy już tu wielką własność, lecz onegdaj P. S. L., reprezentujące średnich włościan i... inteligencję, uchwaliło za dać dopuszczenia wywozu za granicę produktów rolnych, bydła i trzody bez ograniczeń, nadto niżenia ceł na artykuły przemysłowe, potrzebne do rozwoju rolnictwa i t. d. Wiemy dobrze, co znaczy wywożenie środków żywności bez ograniczeń za granicę, ludność miejska, robotnicza pozbawiona będzie taniej żywności, przemysł tanich surowców i robotnika, rolnictwo jednak za to wszystko ma być otoczona specjalnie wzmocnioną ochroną celną.

Już obecnie podatek majątkowy np. jest krzyżującym wręcz uprzywilejowaniem drobnych rolników, którzy poprostu w olbrzymiej swej części nie będą płacić daniny majątkowej, ściąganej wszak bezwzględnie z przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Wł. Grabski na szczęście rozumie tę podwójną grę rolników i przeciwdziała jej, żądając współdziałania w sprawie sanacji skarbu, niestety, są „wszelkie znaki na niebie i ziemi“, że rozpoczyna się obecnie przeciw niemu wielka kampanja rolnicza, której wynik w kraju agrarnym jak Polska jest zawsze wysoce niepewny. Ceny za zboże spadają i to znacznie; jak historia uczy niskie ceny za zboże są zawsze piętą achillesową rolnictwa, platformą dla mocnych ataków na przemysł, miasta i rząd który nie jest uległym agrariuszom. Tak było w Austrii i Węgrzech, Niemczech i wielu innych państwach, przemysł i handel ma więc wszelkie podstawy, by obawiać się zmian dla siebie niekorzystnych w kraju tak bardzo jeszcze rolniczym jak Polska.

Oczywiście są to pobożne życzenia rolników, którzy p. Wł. Grabski, mimo że jest sam rolnikiem i to znakomitym, nie aprobuje, wzywając ogół rolniczy do spełnienia obowiązków wobec państwa. Rzucił to jednak swoiste światło na omawiane stosunki. W sejmie tworzy się zwolna zwarta grupa agrariuszy, która walcząc z sobą w imię hasel partyjnych i ideowych, łączy się stale z sobą, gdy chodzi o kredyty rolnicze, cła ochronne, pozwolenia wywozowe i t. d. Przytem reprezentanci nawet radykalnych kół ludowych u nas tak mało zapoznali się z ekonomiką rolną, iż zapoznają fakt, iż znaczne rzesze najdrobniejszych i małych rolników-włościan są w Polsce raczej konsumentami zboża, niż jego producentami, tak że przy wydatnym zwłaszcza zwrocie ku gałęzi hodowlanej bynajmniej nie są te sfery, ilościowo najliczniejsze, zainteresowane w wywozie zboża i cłach na przywóz zboża z zagranicy. Niestety miasta, przemysł i handel nie mają w obecnym sejmie należytego przedstawicielstwa, co może zaważyć fatalnie na dalszym toku wypadków.

Kto się chce zaopatrzyć

166

W OBUWIE

pierwszorządnych gatunków z 30 proc. opustem z powodu niżki do ara niechaj zakupuje we firmie

„KORAB“, Kraków ul. Szewska 17.

JAN SIEKIERSKI

Kraków, ulica Florjańska Nr. 30. II. p.

97

naprzeciw domu Małajki.

poleca na sezon wiosenny nowości. Materiały wełniane na suknie, kostjomy damskie, na fraki i ubrania męskie.

Własne pracownie sukien i kostjumów damskich

SYTUACJA NA RYNKU ŁÓDZKIM. Z Łodzi donoszą: W dniu dzisiejszym oddział łódzki P. K. K. P. otrzymał do zdyskontowania pierwsze weksle przemysłu włókienniczego w walucie złotej. Podaż wynosiła około 300 sztuk weksli; przyjmowane są również do dyskonta weksle markowe, wystawione przed 27 stycznia. Podaż tych weksli dochodzi dziennie do 2000 sztuk na łączną sumę pół miljarde marek, należy wnioskować, że zastój w sprzedaży towarów nie jest tak zupełny, jak się wydaje szerokiej publiczności. Wobec tego wielkie uzasadnienie znajduje przewidywanie, że przy normalnych warunkach już w końcu lutego zabraknąć może na rynku pewnych gatunków towarów letnich, chętnie poszukiwane przez szerokie masy spożywców, których zdolność do kupna wzrosła. Przewidywanie to podziela premier Grabski, jak to oświadczył podobno w roz-

mowie z delegatami magistratu Łodzi, którzy domagali się materialnej pomocy rządu w sprawie akcji dla bezrobotnych.

ZASTÓJ W BANKACH ŁÓDZKICH. Z powodu targów w przemyśle łódzkim banki w Łodzi redukują znacznie ilość swych urzędników. I tak Warszawski Bank Handlowy, Oddział Łódzki, wymowił posady 50 urzędnikom. Filja łódzka Banku Małopolskiego zredukowała ilość urzędników z 30 na 13.

UBEZPIECZENIE OD BEZROBOCIA. (Mor). Stosunki powojenne wniosły konieczność pokrywania odszkodowań za bezrobocie z funduszy publicznych. Wywołało to potrzebę tworzenia specjalnych urzędów, których zadaniem było niesienie pomocy bezrobotnym. W kilku państwach powstały specjalne instytucje ubezpieczeniowe, zajmujące się tą dziedziną. Najbardziej ta akcja ubezpieczeniowa rozwija-

ła się w Anglii i Irlandji, gdzie ubezpieczenie objęło wszystkie niemal zawody, poza służbą domową i folwarczną. Ubezpieczenie w Anglii wzrosło do 12 milionów osób. Włochy i Austria wprowadziły przymusową asekurację, również zamierzona jest ona w Niemczech. Tam, gdzie objawy bezrobocia zaczęły występować masowo, jak w czasie wielkich przesilen gospodarczych, państwa wprowadzały zastosowanie środków pomocniczych, jak w Anglii, Belgji i Holandji, gdzie wprowadzono fundusz przesileniowy na rzecz towarzystw ubezpieczeń, zaś we Włoszech rząd wypłaca poza zasięgiem ubezpieczeniowym dodatkowe ze swej strony świadczenia.

EKSPORT CZECHOSŁOWACJI. Według tymczasowych obliczeń czeskiego urzędu statystycznego wywóz Czechosłowacji w 1923 r. wynosił 113 milionów cenników metrycznych wartości K. c. 12.518 milionów.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Używajcie
światowej sławy
pasty do obuwia
ERDAL



GŁÓWNE ZASADY PODATKU MAJĄTKOWEGO

(wskazówki praktyczne) w opracowaniu Dr. N. Salpetera, sekretarza Związku przemysłowców wyszły z druku na ładach wydawnictwa „Kurjer Wieczorny”.

Do nabycia w administracji „Kurjera Wieczornego” ulica Duna ewskiego 5, parter w podwórzu oraz w Księgarni „Ruch”, ulica Szczepańska, w księgarniach Gebethnera i Wolfa i A. Krzyżanowski w Ryńku Głównym Księgarnia L. Frommera, Florjańska 39. Cena egzemplarza broszurowanego 350.000 Mkp.

Zadać
wszędzie
Kurjera
Wieczornego

NA RATY!!

Ubrania frakowe, smokingowe, marynarkowe płaszczki, kostjumi, damskie, według miary, z własnej lub dostarczonej materji poleca **Józef KUMALA**, Kraków, Szczepańska 11. Pierwszorzędne sły fachowe. Ceny przystępne. 151



Najtaniej
sprzedaje
firma
„Lux”
Kraków
Plac Domini-
kański 2.
wszelkie przybory
do urządzenia światła
elektr. i dzwonek
elektr. Tel. 3335

Magazyn nowości S. HABER

Kraków, ul. Sienna 14, tel. 35-13, poleca najnowsze rzeczy na sezon obecny. Obuwie, kapelusze, bielizna, piżamy, skarpetki, szale, krawaty i t. p. 350 2-4

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ”

I PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odp.
ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

złatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiętne przewożenie mebli we własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

Bank Małopolski S.A. w Krakowie

RYNEK GŁÓWNY L. 25 i wszystkie jego oddziały przyjmują zgłoszenia subskrypcyjne na

AKCJE BANKU POLSKIEGO

na oryginalnych warunkach.

Bank przyjmuje również

WKŁADY WALORYZOWANE

bonifikując odsetki
według umowy

Reklama dźwignią handlu!

MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ M. PIETROŃ I SYNOWIE

UL. KARMEŁICKA L. 12.

Poleca na karnawał wielki wybór bielizny męskiej oraz pończoch we wszystkich kolorach

— Ceny konkurencyjne —

Oryginalne perfumy paryskie i wody kolońskie

80

Nadszedł wielki wybór

materiałów krajowych i zagranicznych na ubrania męskie i kostjumi damskie.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące tj. damskiego i męskiego z własnych lub powierzonych materiałów o 25% taniej niż w śródmieściu, według najnowszych żurnali

Józef Gajda

Kraków-Dębni, Rynek L. 9 (sklep).

OBUWIE

znane ze swej trwałości — ręcznej roboty
po cenach umiarkowanych dostarcza

Wytwórnia Obuw. Szew. Krak.

Współd. z ogr. odp. 161
Kraków, Florjańska 29 (w sieni).

Instytucjom państwowym, prywatnym, fabrykom,
konsumom i t. p.
sprzedaż hurtowna i detaliczna.

Materiały elektrotechniczne

dostarcza 179

Biuro elektrotechniczne

HEFFNER i BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.
Telefon 4153.

Wyłączne zastępstwo na Polskę

Fabryki wyłączników dźwigniowych
„HANSA” Hamburg.

Ważne dla geometrów

DO SPRZEDANIA Planimetr, Pryzmat

pojedynczy i podwójny

Oglądać można od godziny 10 do 12-tej
ul. Karmelicka Nr. 31 II p.